

## Høringssvar til Strukturplan for Støvring Syd

Indsendt af:

Anja og Morten K. Thomadsen, Buderupholmvej 13

Jens Horsdal, Buderupholmvej 15

Thomas Kirkebæk og Hanne Kristensen , Drosselvænget 2

Vi vil gerne takke for muligheden for at give input til strukturplanen for Støvring Syd. Efter at have gennemgået planen har vi følgende kommentarer:

### 1. **Byudvikling og bæredygtighed**

Vi anerkender Rebild Kommunes vision for Støvring Syd som en del af byens fremtidige udvikling. Det er dog vigtigt at sikre, at denne udvikling sker i tråd med bæredygtige principper. Der bør være fokus på grønne områder og naturbeskyttelse, så udviklingen ikke sker på bekostning af området miljø og biodiversitet.

### 2. **Infrastruktur og trafik**

Det er vigtigt at sikre, at infrastrukturen kan håndtere den øgede trafik, som byudviklingen vil medføre. For de nuværende beboere langs Buderupholmvej er situationen allerede nu presset til det yderste på grund af støj og rystelser fra især den voldsomt øgede tunge trafik. Det har også skabt en så farlig trafik, at mange forældre ikke tør lade deres børn cykle eller gå uledsaget på eller langs vejen, eller krydse den. Det er derfor afgørende, at der i etape 1 af udviklingen tages hul på etableringen af den nye omfartsvej, så Buderupholmvej kan lukkes hurtigst muligt. Dette vil være en væsentlig forbedring for både trafiksikkerheden og livskvaliteten for de berørte beboere.

### 3. **Lokal inddragelse**

Vi vil gerne understrege vigtigheden af løbende lokal inddragelse i de mere konkrete planer, der skal udarbejdes. Borgerne i Støvring og omegn bør have mulighed for at påvirke, hvordan områderne konkret udvikles, så det i højere grad afspejler de lokale behov og ønsker. Det er også vigtigt, at de nuværende beboere i områder som Buderupholm ikke bliver glemt i udviklingsprocessen. På nuværende tidspunkt kan det være svært at se en sammenhæng mellem de nye områder og det eksisterende Buderupholm, hvilket bør adresseres for at sikre en harmonisk udvikling.

### 4. **Kultur og fritidsliv**

Udviklingen af Støvring Syd bør tage højde for at fremme et rigt kultur- og fritidsliv, som er med til at styrke lokalsamfundet. Det kunne være med rekreative områder, sportsfaciliteter og kulturelle tilbud, som kan understøtte en aktiv hverdag for byens borgere.

### 5. **Klima og energi**

Endelig bør strukturplanen tage højde for klimaforandringer og fremtidige energibehov. Ved at integrere energieffektive løsninger og klimatilpasningsstrategier kan vi sikre, at

byudviklingen i Støvring Syd bliver både moderne og modstandsdygtig over for fremtidige udfordringer.

Afslutningsvis vil vi gerne udtrykke vores håb om, at kommunen fortsætter med at tage hensyn til både miljømæssige og sociale aspekter i den videre udvikling af Støvring Syd.